

دوره‌ها

لغو معافیت‌های هسته‌ای برجام

امریکا راه‌تولیدکردن پلوتونیوم ایران را باز کرد

امریکا روز پنج‌شنبه معافیت‌های تحریمی پروژه‌های اتمی مربوط به توافق هسته‌ای (برجام) را لغو کرد تا به گفته مقام‌های ایرانی آخرین ضربه را به برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ بزند. روسیه تلویحا گفته که این اقدام امریکا، تشویق ایران به از سرگیری فعالیت‌های هسته‌ای از جمله بازسازی نیروگاه آب سنگین اراک است. مایک پمپئو، وزیر خارجه امریکا روز پنج‌شنبه اعلام کرد که ایالات متحده معافیت‌های تحریمی پروژه‌های اتمی ایران مرتبط با توافق هسته‌ای موسوم به برجام را تمدید نخواهد کرد و البته از تحریم دو مقام اتمی ایران هم خبر داد. پمپئو در بیانیه خود گفته است:«امروز پایان معافیت‌های تحریمی باقی مانده برای پروژه هسته‌ای ایران در چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را اعلام کنم.» معافیت لغو شده شامل اقدام ایران برای تغییر کاربری نیروگاه آب سنگین اراک، تدارک سوخت هسته‌ای برای رآکتور تحقیقاتی تهران و انتقال ضایعات و زباله‌های هسته‌ای از ایران به خارج است. امریکا با لغو معافیت‌ها در این مورد، در واقع تلویحا ایران را تشویق کرده تا نیروگاه آب سنگین اراک را تغییر کاربری ندهد، زباله‌های هسته‌ای را خارج نکند و امکان تأمین سوخت ۲۰رصدی رآکتور تحقیقاتی تهران را نداشته باشد. هدف از باطرأحی رآکتور اراک، ایجاد تغییرات به نحوی بود که منجر به تولید پلوتونیوم نشود.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه روز پنج‌شنبه در واکنش به این اقدام در مورد عواقب این اقدام امریکا هشدار داده و آن را تلویحا، تشویق ایران به از سرگیری فعالیت‌های هسته‌ای خود خوانده است. ماریا زاخارووا روز پنج‌شنبه در نشست خبری هفتگی در وزارت امور خارجه روسیه که به صورت آنلاین پخش شد، گفت: «لغو معافیت‌های هسته‌ای ایران، این سؤال را مطرح می‌کند که آیا امریکا می‌خواهد ایران به طور مستقل طرح احداث رآکتور هسته‌ای اراک را به پایان برساند؟» وی افزود: «چنین به نظر می‌رسد که مینگران این سیاست حتی این پرسش را مطرح نمی‌کنند که چه منفعتی برای واشنگتن دارد و امریکا درصورتی که اقدامات پیش‌بینی شده در برجام اجرا نشود، چه امتیازاتی به دست می‌آورد.» زاخارووا با اشاره به اینکه چندی پیش دورنمای ساخت رآکتور اراک به دست نیروهای ایرانی، طرف امریکایی را به شدت نگران کرده بود، گفت: «در اینجا این سؤال مطرح می‌شود که در زمان حاضر امریکا واقعا خواهان آن است که به عنوان مثال رآکتور اراک را خود بسازد؟» جوزف بورل، کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم پایان بخشیدن به برخی معافیت‌های تحریمی ایران را محکوم کرده و هشدار داد که این اقدام موجب خواهد شد بازرسی کردن از اقدامات ایران سخت شود.

مجید تخت‌روانچی، نماینده ایران در سازمان ملل در یادداشت تئوتیری خود نوشت: «دو سال پیش، ترامپ به مشارکت امریکا در برجام پایان داد. اکنون، در ادامه نقض برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، پمپئو با تحمیل جریمه برای اجرای حتی مفاد هسته‌ای قطعنامه، آخرین ضربه را وارد کرد.» وی افزود: «این ادعا که امریکا هنوز در برجام شـرکت دارد نه تنها مضحک، بلکه غلط است.» کارشناسان کنترل تسلیحات اتمی، تصمیم دولت ترامپ را، شلیک به پای خود توصیف کرده و وارد امریکا را به خطر می‌اندازد. کلسی داوینر، مدیر سیاست منع گسترش انجمن کنترل سلاح واشنگتن در این باره می‌گوید: «پایان دادن به معافیت‌هایی که به تهران اجازه می‌دهد سوخت مورد نیاز رآکتور را وارد سازد، دست ایران را برای توجیه از سرگیری تولید اورانیوم غنی شده ۴۰ درصد باز می‌کند.» ریچارد نفیو، عضو مذاکره کننده امریکا در برجام گفته که این کار دولت ترامپ می‌تواند ایران را تشویق به از سرگیری طراحی نیروگاه آب سنگین اراک کند:«ایران می‌تواند به این امر واکنش نشان دهد و دوباره کار بر طرح قدیمی خود را آغاز کند که خلاف منافع ما خواهد بود.»

پرونده

امریکاسر خورده از جنگ نفتکش‌ها دنبال تحریم در دریا

با ورود چهارمین نفتکش ایرانی به آب‌های ونزوئلا، واشنگتن که رژیم تحریم‌های خود را آسیب‌پذیده می‌بیند، همچنان به خط و نشان کشیدن ادامه می‌دهد و دو نفتکش غیر ایرانی دیگر را هم تهدید کرده است. با این حال کارشناسان معتقدند واشنگتن نمی‌تواند در درازمدت به این شیوه تحریمی ادامه دهد. دو هفته پیش، پنج نفتکش فاکسون، فر چون، پتونیای، فارس‌ست و کلابل به سمت ونزوئلا حرکت کردند. ۲۳ ماه می نفتکش فور چون و دو روز بعد از آن نفتکش فارس‌ست وارد آب‌های ونزوئلا شد. نیروی دریایی ونزوئلا هر دو نفتکش را سکورت کرد. پتونیای نیز چهارشنبه، ۲۷ مه با اسکورت نیروهای مسلح بولیواری به آب‌های ونزوئلا رسید. روز پنج‌شنبه خبرگزاری رویترز، ورود چهارمین نفتکش به نام فاکسون به آب‌های ونزوئلا را تأیید کرد. انتظار می‌رود نفتکش کلاوس نیز تا پایان ماه میلادی جاری به مقصد برسد. این نفتکش‌ها در سایه تهدیدهای مکرر امریکا، سوخت و سایر مواد لازم را برای راه انداختن تولیدات این صنعت ملی ارشی می‌کنند. گزارش‌ها حاکی از این است که بنزین اولین مستقیما از طریق خطوط لوله به شهرهای مهم منتقل می‌شود. امریکا این اقدامات را نقض قوانین تحریم‌های یکجانبه علیه ایران و ونزوئلا می‌داند و تأکید کرده که در حال بررسی گزینه‌های خود برای پاسخ به آن است. از این ره به تهدید دو نفتکش تحت مالکیت یونان روی آورد که در چه‌چم لیبریا با حرکت می‌کنند. روزنامه وال‌استریت ژورنال به نقل از مقام‌های امریکایی نوشت که این کشتی‌ها به نام‌های برینگ و بلا، که قرار بود بعد از ورود سه نفتکش دیگر ایرانی در بندر ونزوئلا پهلو بگیرند، انتقال نفت ایران به این کشور را متوقف کرده‌اند. مقام‌های امریکایی که نام‌شان ذکر نشده، در این مورد به وال‌استریت ژورنال گفته‌اند که این دو کشتی یونانی در صورت ادامه حرکت، از لحاظ بیمه و دسترسی به سیستم‌های بانکی این المللی با مانع روبه‌رو می‌شوند. این مقام‌ها که از آنها نام برده نشد، این موضوع را هم خاطر نشان کردند که دولت دونالد ترامپ ممکن است باز هم از این شیوه بازدارنده علیه سایر کشتی‌ها استفاده کند.

■ تبعیت از امریکا ممکن نیست

با این حال مالکان کشتی‌ها و شرکت‌های بیمه می‌گویند که پیروی از دستورالعمل جدید امریکا در مورد اجرای سختگیرانه تحریم‌ها علیه ایران، که زمشالی و سوریه غیرممکن است. این موضوع گیری به خصوص متوجه توصیه‌نامه امریکا درباره تحریم صنعت دریانوردی جهانی است که در ماه جاری برای نخستین بار، منتشر شد. در این توصیه‌نامه جدید، امریکا خواستار اشتراک بیشتر اطلاعات میان صنعت کشتیرانی و نهادهای امریکا، ردیابی، مداوم موقعیت مکانی کشتی‌ها و انجام تحقیقات در مورد فعالیت‌های مشکوک شده است. مایک سالتهائوس، رئیس کمیته فری تحریم‌ها در امور واره اتحادیه گروه بین‌الملل در این زمینه درصدا از فعالیت‌های کشتیرانی تجاری دنیا را بیمه می‌کند، از جمله افرادی است که نظر مساعدی درباره امکان اجرای شدن این توصیه‌نامه ندارد. وی با اشاره به اینکه چنین توصیه‌نامه‌ای قوانین حریم خصوصی اروپا را هم تهدید می‌کند، می‌گوید: «این دستورالعمل بخش‌های دارد که نمی‌توانیم آنها را انجام دهیم. ما نمی‌توانیم با گمان نقض تحریم‌ها، اطلاعات مربوط به اعضای را که بیمه آنها را متوقف کرده‌ایم، به اشتراک بگذاریم زیرا این کار قانون رقابت را نقض می‌کند.»

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

شنبه ۱۰ خرداد ۱۳۹۹ | ۷ شوال ۱۴۴۱



خشم مینیاپولیس امریکا

از نژادپرستی پلیس

ترامپ تهدید کرد فرمان شلیک به معترضان را صادر می‌کند

شندند. آنها این پایگاه را کمی بعداز ساعت ۱۰ شب زمانی که تظاهرکنندگان با زور وارد آنجا شده و دست به آتش‌افروزی زدند تخلیه کردند.» تصاویر و فیلم‌هایی که در شبکه‌های اجتماعی از شهر مینیاپولیس منتشر شده، اما صحنه‌های جنگی را از این شهر به تصویر می‌کشد. معترضان خشمگین با شکستن شیشه‌ها تعدادی از فروشگاه‌ها را غارت کردند. موج اعتراضات در مینیاپولیس به حدی گسترده شده که جیکوب فری، شهردار این شهر، حالت فوق‌العاده ۷۲ ساعته اعلام کرده است. به گزارش شبکه راشاتودی، «فرمان اعلام حالت فوق‌العاده به رئیس اداره اوضاع اضطراری شهر مینیاپولیس دستور می‌دهد:از نزدیک‌ترین شهرها شهرستان‌ها و مقامات ایالتی و فدرال کمک و منابع لازم را درخواست کند.»

به گزارش شبکه سی‌ان‌ان، علاوه بر مینیاپولیس، اعتراضات علیه نژادپرستی و خشونت سفیدها علیه سیاهان به دیگر شهرهای امریکا مانند فینیکس، دنور، لوییویل و ممفیس هم سرایت پیدا کرده است. پلیس شهر سنت پل در توئیتز گفت: «معترضان در این شهر به سمت افسران سنگ و بطری پرتاب کرده‌به زور وارد ساختمان‌ها و مکان‌های دیگر شده و دست به غارتگری واز بین بردن اموال زدند. در تصاویر مشخص شد که یک خودروی پلیس سنت‌پل نیز به دست معترضان تخریب شده‌است.» مغازه‌های سراسر حوزه توئین سیتیتر در شهر سنت پل، اقدام به نصب تخته‌های محافظ در برابر ویتربین‌ها و پنجره‌ها و درهای خود با هدف پیشگیری از غارتگری کردند.» به

روزبرن خارجه امریکا، انگلیس، استرالیا و کانادا و امریکا با روز پنج‌شنبه با صدور بیانیه‌ای مشترک نسبت به تصویب لایحه امنیت‌ملی هنگ‌کنگ در کنگره ملی خلق چین، عمیقاًابراز نگرانی کردندو از یک خواستند به اعلامیه مشترک با انگلیس که طبق آن وعده خودمختاری را در چه‌بلا به هنگ‌کنگ داده شده، پایبند باشد، بدون اینکه به مداخلات آشکار خود در حمایت از جریانات تجزیه‌طلب‌این منطقه در سال‌های استعمار انگلیس اشاره کنند. علاوه بر این، انگلیسی‌ها در اقدام مداخله‌جویانه دیگری، در حال بررسی تسهیمات برای اعطای شهروندی به هنگ‌کنگی‌هاست و از طرف دیگر امریکایی‌ها هم ضمن اعلام تصمیم فروش موشک‌های پیشرفته به دنبال مطرح کردن پرونده هنگ‌کنگ در شورای امنیت هستند، اقداماتی که خشمش چینی‌ها را به اوج رسانده و یکن که معمولاً پیرو سیاست «آرام‌سازی» کم‌تنش‌ترین نوع ادبیسات را به کار می‌گیرد حالا به تهدید نظامی مستقیم رو آورده است.

پس از خواست امریکابرای بررسی پیش‌نویس قانون چین درباره هنگ‌کنگ در شورای امنیت سازمان ملل و همین‌طور بیانیه مشترک و زارتخانه‌های امور خارجه بریتانیا، استرالیا، کانادا و ایالات متحده درباره مسائل هنگ‌کنگ ژائولیبیان، سخنگوی وزارت‌امور خارجه چین روز جمعه اعلام کرد که یکن کشور‌های دیگر را به قطع فوری مداخله در امور هنگ‌کنگ فرا می‌خواند. به گزارش اسپوتنیک، این دیپلمات چینی گفت:«کشور‌های مربوط به شدت در امور هنگ‌کنگ و در امور داخلی جمهوری خلق چین دخالت می‌کنند، چین این کار را محکوم و اعتراض شدید خود را ابراز می‌کند. ما این نکته را به کشور‌های مربوطه اطلاع داده‌ایم… از همه کشور‌های ذی‌ربط می‌خواهیم که به حاکمیت چین احترام بگذارند و از هر گونه تلاش برای مداخله در امور هنگ‌کنگ خودداری کنند.» یک



۱۵۱۵

روزنامه‌ه‌جوان | شماره ۵۲۳۹

اقدامات خشن متوسل شده‌اند، همچنین، خبرنگار

سیاهپوست سسی‌ان‌ان در پخش زنده از سوی نیروهای ضدشورش در مینیاپولیس بازداشت شد این شبکه خبری گفته که این اتفاق دست‌کم در تاریخ این شبکه در امریکایی سابقه است.

طبق گزارش‌ها، هر سال بیش از هزار نفر به دست پلیس امریکا کشته می‌شوند و بیشتر کسانی که کشته می‌شوند، سیاهپوست هستند. در سال ۲۰۱۴ ه سال‌های بعد نیز موجی از اعتراضات عمومی به‌خاطر کشته‌شدن امریکایی‌های آفریقایی‌تبار به دست پلیس تحت شرایط مختلف سراسر امریکا را فرا گرفته بود. پلیس به دلیل استفاده بیش از حداز خشونت و ادعای نژادپرستی مسودر انتقاد قرار گرفت، زیر امریکایی‌های سیاهپوست اغلب به‌دست پلیس‌های سفیدپوست کشته می‌شوند. خشونت علیه سیاهان و افزایش نژادپرستی در دوره دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا افزایش یافته‌است. ترامپ بارها حمایت‌های خود را از نژاد سفید اعلام کرده و تاکنون از کشتار رنگین‌پوستان این کشور به دست پلیس انتقاد نکرده‌است. خبرگزاری رویترز روز جمعه گزارش داد دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان امریکا خواستار انجام تحقیقاتی در خصوص کشته‌شدن سیاهپوستان امریکایی به دست مأموران پلیس در این کشور شدند.

■ بنزین ترامپ در آتش خشم

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که به‌نژادپرستی مشهور است، این بار هم خودی نژادپرستی خود را به نمایش گذاشت و به جای محکوم کردن خشونت پلیس، معترضان را به باد انتقاد گرفت. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، ترامپ پنج‌شنبه شب به دنبال حمله معترضان به یکی از کلانتری‌های مینیاپولیس و بروز درگیری بین تظاهرکنندگان و مأموران پلیس با انتشار دو توئیت از آمادگی ارتش و گارد ملی برای برقراری آرامش و مقابله با رازدل و اوایش سخن گفت. ترامپ نوشت: «این اوایش به یاد و خاطره جورج فلوئیدی برحمتی می‌کنند و من اجازه چنین کاری را نمی‌دهم. من در تماس با تیم والتر، فرماندار ایالت مینه‌سوتا، گفتم که ارتش و گارد ملی از وی حمایت همه‌جانبه می‌کنند و با وجود همه مشکلات، ما بر اوضاع مسلط خواهیم شد.» ترامپ همچنین سرأحتاً تظاهرکنندگان را سرکش، جانی و اوایش توصیف کرده و با لحنی تهدیدناپا نیز دهها معترض برای مدت کوتاهی یک قطعه را در این شهر اشغال کردند، نکته جالب توجه در اعتراضات اخیر علیه نژادپرستی این است که به‌بیشتر معترضان خشمگین، سفیدپوست هستند.

■ سرکوب اعتراضات

در پی تشدید اعتراضات مردمی، فرماندار ایالت مینه‌سوتا دستور داد از گارد ملی برای تأمین امنیت استفاده شود. شبکه سی‌ان‌ان در تازه‌ترین خبرها از زود و خورود میان معترضان و پلیس در شهر مینیاپولیس خبر داده‌است. گفته می‌شود پلیس از اسیری فلفل و باتوم برای متفرق کردن جمعیت از نزدیکی اداره پلیس استفاده کرده‌است. شاهدان عینی گفته‌اند شاهد بر خورد خشونت‌آمیز پلیس با معترضان بوده‌اند. معترضان با پرتاب مواد آتش‌زا به رفتار پلیس واکنش نشان داده‌اند و عده‌ای هم از خودروی پلیس سنت‌پل نیز به دست معترضان می‌دهند به‌رغم اینکه هسته اصلی اعتراضات اخیر علیه خشونت‌های پلیس امریکاییه رنگین‌پوستان است اما نیروهای امنیتی و پلیس این کشور در مواجهه با این‌نظرات‌ها، باز هم به تدابیر و

زبان چین در برابر دخالت‌های تجزیه‌طلبانه غرب نظامی شد

رئیس ستاد مشترک: اقدام نظامی در تایوان را رد نمی‌کنیم

این دخالت ادامه‌دهد چین آماده اتخاذ تدابیری علیه واشنگتن است.» این مقام چینی افزود: نمی‌پذیریم امریکا از سازمان ملل به عنوان گروگان استفاده کند. سخنگوی وزارت امور خارجه چین همچنین هشدار داد یکن حق دست زدن به اقدامات متقابل علیه انگلیس را در صورتی که این کشور تسهیلات برای اعطای شهروندی به هنگ‌کنگی‌ها را در نظر بگیرد برای خود محفوظ می‌داند. لیجیان در عین حال پیشنهاد امریکا برای میانجیگری در مناقشه مرزی اخیر میان چین و هند را رد و تأکید کرد این دو کشور مکانیزم‌های ارتباطی مختص به خود را برای حل و فصل مسائل دارند. همچنین کری لام، رئیس‌اجرایی هنگ‌کنگ به امریکانسیست به مداخله در امور داخلی خود هشدار داده و در بیانیه‌ای عنوان کرد، هرگونه تحریم امریکا یک دشمنیرو دلبسته است که نه فقط به منافع هنگ‌کنگ آسیب وارد خواهد کرد بلکه لطمه چشمگیری نیز به منافع امریکا وارد

نگاره

هادی محمدی

تکرار دیپلماسی بن و ساریوو با خلیل زاد

مرزهای شرقی ایران در افغانستان، در چند دهه گذشته مورد توجه بازیگران منطقه‌ای و قدرت‌های بزرگ بوده و با تولید ابزارهای ژئوپلیتیکی و بازیگران جدید، معادلات ژئواستراتژیک در قبال روسیه و ایران و امروز در قبال چین و ایران و روسیه مدیریت می‌شوند. به همین دلیل و حتی با نادیده گرفتن ظرفیت‌های فرهنگی و تمدنی و تاریخی و دینی، نمی‌توان نسبت به معادلات امنیتی و برنامه‌های کلان قدرت‌های

غربی، به‌ویژه امریکا در افغانستان، ساکت و فاقد واکنش بود. آنچه در چند دهه گذشته از سوی امریکا و متحدان ابزاری در کشورهای عربی در افغانستان به اجرا در آمده، به شدت در حوزه منافع و امنیت ملی و عرصه‌های ثبات و امنیت منطقه‌ای برای ایران زاینبار و تهدیدآمیز بوده است. هزاره سوم میلادی با حاکمیت بوش پسر و جمهوریخواهان در کاخ سفید، مبدأ اقدامات و راهبردهایی بود تا سلطه و یکجانبه‌گرایی و نظام تک‌قطبی در جهان را برای آنان تضمین کند و همین سیاستمداران کاخ سفید برای ایران نیز جنگ و دندان نشان می‌دادند.

دیپلماسی ایرانی در آن روز که متأثر از نگاه‌های لیبرال و شتابان برای غربی‌نمایی در ایران بود، آقای طاهریان را که سفیر در افغانستان بود، در نشست بن، مأمور همراهی و همسویی با مطالبات و خواسته‌های امریکا در قبال طالبان کرد که حاصل آن، اعلام محور شرارت بودن ایران توسط بوش شد. نکته جالب در یک پرده تاریخی و راهبردی در یوگسلاوی و جنگ صرب‌ها با مسلمانان در بوسنی بود که پایله‌ای یک نظم امنیتی در جنوب شرقی اروپا و بازمانده‌های یوگ شرق را شکل می‌داد و ایران نیز یکی از بازیگران فعال در بوسنی بود و در آن زمان نیز جناب طاهریان سفیر در ساریوو بود و نتیجه حضور و دیپلماسی ایشان که احتمالاً با ماجرا جوان اطلاعاتی هماهنگ شده بود، به کنار رفتن سپاه و تمامی شبکه همکاران و مرتطبین در ساختارهای جمهوری بوسنی منتهی شد.

آنچه شرایط امروز کشور را حساس‌تر می‌کند این است که همان ماجرا احوهای اطلاعاتی با همفکران دیپلمات و با مجری گری جناب طاهریان در دقیقه ۹۰ حکومت لیبرال‌ها و تهی‌دست در برجام و عرصه‌های دیپلماسی جهانی و منطقه‌ای، طی نشست ۲۰۶ پیرامون افغانستان وظیفه ملاقات با خلیل‌زاد را پیدا کرده و بدون توجه ویژه، یک «معماری جدید دیپلماسی خدملی» را همانند بن و ساریوو تکرار می‌کند. البته برخی گزارش‌ها حاکی است که همکاران مسئول جناب طاهریان در یک پروژه بزرگ‌تر از افغانستان، در یمن، عراق و سوریه نیز، بدون مذاکره با امریکا و تکیه بر (Track-2) و تیم موسویان حادیان و… و پیام‌های غیرمستقیم، یک مجموعه اقدام از سوی دیپلماسی کشور به اجرا گذاشته‌اند که همان خواسته‌های حادلی امریکا‌ست و در ازای آن برخی امتیازات یورویی در سوئیس با تمدید معافیت خرید انرژی از ایران توسط مقامات عراقی در ازای چراغ سبز به‌قدرت رسیدن مصطفی کاظمی… در یک دهه و ستان بدون مکاتبات در جریان است که حاصل آن فقط برای تکرار ریاست ترامپ در امریکا‌ست و لیست اتهام مجدد تروریسم برای ایران خواهد بود.

اخبار کوتاه

■ هشدار سازمان ملل درباره فاجعه در یمن

غیراستاندارد بودن کیت‌های تشخیص کرونا در سایه شیوع این بیماری در یمن، این کشور را در معرض فاجعه‌ای بزرگ قرار داده است. وزارت بهداشت دولت یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد که دقت پایین و استاندارد نبودن کیت‌های تشخیص کرونا که سازمان جهانی بهداشت آنها را فرستاده بود، بر نتایج تست‌ها در آزمایشگاه‌ها تأثیر گذاشته است. سازمان مسئولان ارشد امور بشردوستانه سازمان ملل، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل(یونیسف)، برنامه جهانی غذا و سازمان جهانی بهداشت در بیانیه مشترکی ضمن هشدار، نسبت به وقوع فاجعه بزرگ در یمن خواهان حمایت مالی فوری از این کشور برای مقابله با کرونا شدند.

■ قطر از شورای همکاری خلیج فارس خارج نمی‌شود

سخنگوی وزارت خارجه قطر، خروج دوحه از شورای همکاری خلیج فارس را که در برخی رسانه‌های کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس منتشر شد، تکذیب کرد که به گزارش ایرنا، لوله‌الخط روز جمعه ضمن تکذیب خروج قطر از شورای همکاری خلیج فارس گفت: «تلاش به عضو این شورا (عرستان، امارات و بحرین) برای منزوی کردن دوحه شورای همکاری خلیج فارس را زیر سؤال برده است.»

■ مسکو: گوگل، فیس‌بوک و یوتیوب صداهای مخالف را سانسور می‌کنند

الکساندر لوکاشویچ، نماینده روسیه در سازمان امنیت و همکاری در اروپا در جریان نشست آنلاین با اعضای کمیته دائمی این سازمان، شبکه‌های فیس‌بوک، یوتیوب و گوگل را متهم به سانسور رسانه‌های جمعی که خوشایند آنها نیستند کرد. به گزارش تاس، لوکاشویچ گفت: «تحت شعارهای زیبای دموکراسی و آزادی بیان، در امریکا یک پاکسازی سیستماتیک فضای اطلاعات توسط پلنفرم‌هایی که زیر نظر دولت واشنگتن کنترل می‌شوند، صورت می‌گیرد و این سبک دموکراسی امریکایی است.»

■ مذاکره طالبان با دولت افغانستان در کابل

یک هیئت پنج نفره از طالبان روز پنج‌شنبه برای پیگیری آزادی زندانیان از سوی دولت افغانستان به کابل سفر کرد. به گزارش آسوشیتدپرس، جاوید فیض، سخنگوی شورای امنیت ملی افغانستان و سول‌شاهین، مستشارمیک فضای اطلاعات توسط پلنفرم‌هایی که یک هیئت از این گروه در پایتخت به سر می‌برد. آنها جزئیات بیشتری ارائه نکردند.

■ ورود نیروها و تجهیزات امریکا به الحسکه

ارتش امریکانیرو و تجهیزات نظامی خود را به پایگاه‌های خود در حومه الحسکه فرستاد. به گزارش الاخباریه، یک کاروان نظامی شامل کامیون‌های امریکایی از خاک عراق و از طریق گذرگاه غیرقانونی الولید وارد خاک سوریه شده است. این کاروان شامل تجهیزات و خودروهای زرهی است. همچنین سه برج ویژه مخابراتی و شش خودروی زرهی وابسته به نیروهای اشغالگر امریکایی از روستای المحمودیه عراق به سمت میدان‌های نفتی کاراچوک، از میدان‌های نفتی اشغال شده سوریه، در حرکت است.

■ ترامپ به دنبال فروش موشک به عربستان

یک روزنامه امریکایی نوشت که دولت این کشور قصد دارد به‌رغم مخالفت گستره موشک‌های هدایت‌شونده به ارزش ۴۷۸ میلیون دلار به عربستان بفروشد. به گزارش نیویورک‌تایمز، وزارت خارجه امریکا ناتوان به صورت غیر رسمی به قانونگذاران اعلام کرد که در حال برنامه‌ریزی برای تکمیل این قرار داد و دادن مجوز به شرکت صنایع جنگی ریتون برای ساختن موشک‌های هدایت‌شونده است. نمایندگان دموکرات در سنا و مجلس نمایندگان مخالفت‌شان را با این پیشنهاد اعلام کردند اما نگران این هستند که مسئولان وزارت خارجه این قرار داد را عملی کنند.